[bookmark: _GoBack]РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗЕЛЕНЧУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  31.05.2018                                  ст. Зеленчукская                                          № 437

Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета Зеленчукского муниципального района муниципальным унитарным предприятиям администрации Зеленчукского муниципального района, деятельностью которых является эксплуатация наружных систем водоснабжения  и водоотведения, предоставляющим услуги по обеспечению населения и организаций района питьевой водой на территории Зеленчукского муниципального района, на возмещение затрат, связанных с оплатой энергосервисных договоров (контрактов)

         В соответствии со статьей 78  Бюджетного кодекса Российской Федерации,  федеральными законами  от  06.10.2003  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 14.11.2002 №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», руководствуясь Уставом Зеленчукского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий из бюджета Зеленчукского муниципального района муниципальным унитарным предприятиям администрации Зеленчукского муниципального района, деятельностью которых является эксплуатация наружных систем водоснабжения  и водоотведения, предоставляющим услуги по обеспечению населения и организаций района питьевой водой на территории Зеленчукского муниципального района, на возмещение затрат, связанных с оплатой энергосервисных договоров (контрактов), согласно приложению.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте адми-нистрации Зеленчукского муниципального района www.zelenchukadminis.ru.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Зеленчукского муниципального района Чотчаева А.С.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) в установленном порядке и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2018.

Глава администрации Зеленчукского
муниципального района                                                                С.И.Самоходкин
	Приложение к постановлению
администрации Зеленчукского муниципального района
от  31.05.2018   № 437

Порядок
предоставления субсидий из бюджета Зеленчукского муниципального района муниципальным унитарным предприятиям администрации Зеленчукского муниципального района, деятельностью которых является эксплуатация наружных систем водоснабжения  и водоотведения, предоставляющим услуги по обеспечению населения и организаций района питьевой водой на территории Зеленчукского муниципального района, на возмещение затрат, связанных с оплатой энергосервисных договоров (контрактов)

1. Общие положения

[bookmark: _Hlk506296177]         Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 78  Бюджетного кодекса Российской Федерации,  федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»  и устанавливает цели, порядок и условия предоставления субсидий из бюджета Зеленчукского муниципального района муниципальным унитарным предприятиям администрации Зеленчукского муниципального района, деятельностью которых является эксплуатация наружных систем водоснабжения  и водоотведения, предоставляющим услуги по обеспечению населения и организаций района питьевой водой на территории Зеленчукского муниципального района, на возмещение затрат, связанных с оплатой энергосервисных договоров (контрактов)

	2. Категории получателей субсидий

         Право на получение субсидий имеют муниципальные унитарные предприятия, деятельностью которых является эксплуатация наружных систем водоснабжения  и водоотведения, предоставляющие услуги по обеспечению населения и организаций района питьевой водой на территории Зеленчукского муниципального района (далее – Предприятия).
3. Цель предоставления субсидий
         Субсидии предоставляются из бюджета Зеленчукского муниципального района на покрытие расходов, связанных с оплатой энергосервисных договоров (контрактов) в связи с  оказанием услуг по обеспечению населения и организаций района питьевой водой на территории Зеленчукского муниципального района.

4. Условия предоставления субсидий

         Условиями предоставления субсидий является обеспечение выполнения следующих требований:
         оказание муниципальными унитарными предприятиями услуг по обеспечению населения и организаций района питьевой водой на территории Зеленчукского муниципального района;
         документальное подтверждение и экономическая обоснованность затрат на оплату энергосервисных договоров (контрактов).

5. Порядок рассмотрения заявления о предоставлении субсидий

         Для получения субсидии Предприятия представляют в администрацию Зеленчукского муниципального района (далее – главный распорядитель) заявление о предоставлении субсидии в произвольной форме с приложением к нему:
1) [bookmark: sub_502]документа, подтверждающего полномочия лица на осуществление действий от имени получателя субсидии;
2) [bookmark: sub_503]заверенную в установленном порядке копию устава юридического лица;
3) свидетельство о постановке на учет в налоговом органе по месту нахождения;
4) [bookmark: sub_505] выписку из единого государственного реестра юридического лица;
5) справку о реквизитах банковского счета, на который будут перечисляться средства субсидии;
6) документальное подтверждение и экономическую обоснованность затрат на оплату энергосервисных договоров (контрактов) (информацию по планируемым и произведенным затратам с подтверждающими документами: копию договора (контракта) между Предприятием и поставщиком, копии счетов-фактур и (или) счетов, копии платежных документов и  другие документы, подтверждающие расходы).
[bookmark: sub_506]Заявление о предоставлении субсидии и прилагаемые к нему документы должны быть четко напечатаны. Исправления и подчистки не допускаются.
Заявление о предоставлении субсидии и прилагаемые к нему документы рассматриваются главным распорядителем в течение 5 (пяти) рабочих дней. Предоставленные документы заявителю не возвращаются.
По итогам рассмотрения документов Предприятия главным распорядителем в 5-дневный срок готовится заключение об отказе в предоставлении субсидии либо о предоставлении субсидии с указанием цели, объемов и срока предоставления субсидии.
Главный распорядитель в 5-дневный срок с момента подготовки заключения о предоставлении субсидии или заключения об отказе в предоставлении субсидии направляет уведомление в письменной форме Предприятию, подавшему заявление о предоставлении субсидии.
[bookmark: sub_509]Заявителям будет отказано в предоставлении субсидии в случаях:
[bookmark: sub_5091]несоответствия представленных получателем субсидии документов требованиям, указанным в пунктах 1-6 раздела 5 настоящего Порядка;
[bookmark: sub_5092]недостоверности представленной получателем субсидии информации;
[bookmark: sub_5093]несоответствия требованиям, установленным настоящим Порядком.
[bookmark: sub_510]          На основании заключения о предоставлении субсидии главным распорядителем в 5-дневный срок заключается договор (соглашение) с получателем субсидии о предоставлении субсидии в соответствии с действующим законодательством и настоящим Порядком.
[bookmark: sub_511]У получателей субсидий должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в соответствующий бюджет бюджетной системы Российской Федерации субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных, в том числе в соответствии с иными правовыми актами (в случае, если такое требование предусмотрено правовым актом), и иная просроченная задолженность перед соответствующим бюджетом бюджетной системы Российской Федерации.
[bookmark: sub_512]Получатели субсидии не должны находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства.
[bookmark: sub_513]Получатели субсидий не должны являться иностранными юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления  информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов.
[bookmark: sub_514]Получатели субсидий не должны получать средства из соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами на цели, указанные в разделе 3 настоящего Порядка.
Предоставление субсидий осуществляется на основании договора (соглашения) о предоставлении субсидии путем перечисления денежных средств на счета получателей субсидий, открытые в кредитных организациях.
6. Порядок предоставления субсидий
          Субсидии перечисляются получателю субсидий ежемесячно в установленном порядке.
          Предоставление субсидий осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных решением Совета Зеленчукского муниципального района о бюджете на соответствующий финансовый год,  и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных главному распорядителю на цели, указанные в разделе 3 настоящего Порядка.
          Выделенные средства носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.
          Получатели субсидий  представляют главному распорядителю отчет о целевом использовании субсидий  в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным месяцем, по форме, установленной договорами (соглашениями) о предоставлении субсидии. Отчет за декабрь предоставляется до 25 декабря текущего года.

7. Порядок возврата субсидий в случае нарушения условий,
установленных при их предоставлении

           В случае установления факта нарушения условий, установленных при предоставлении субсидии, выявления факта недостоверности предоставленной информации, установления факта нецелевого использования получатель субсидии обязан вернуть в бюджет Зеленчукского муниципального района предоставленные субсидии в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня установления указанных фактов.
           В случае использования получателями субсидии, предоставленной из бюджета Зеленчукского муниципального района  не в полном объеме,  неиспользованные остатки  не позднее 3 (трех) последних рабочих дней до окончания текущего финансового года подлежат возврату в бюджет Зеленчукского муниципального района.
           В случае отказа от добровольного возврата либо невозвращения в установленный настоящим Порядком срок средства субсидий взыскиваются в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

8. Контроль за целевым использованием субсидий

Соблюдение условий, целей и порядка предоставления субсидий получателями субсидий  осуществляется посредством проведения проверок главным распорядителем и уполномоченными органами муниципального финансового контроля, в соответствии с наделенными полномочиями.
Получатель субсидии несет ответственность за нецелевое использование субсидии в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации  и договором (соглашением) о предоставлении субсидии.

Управделами администрации
Зеленчукского муниципального района                                             Ф.А.Кагиева